ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN HÒA

Số:      /UBND

V/v tiếp tục tăng cường chỉ đạo sản

xuất vụ Đông xuân năm 2023-2024 và

phòng chống dịch bệnh, đói rét cho

vật nuôi trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Hòa, ngày   tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Khuyến nông viên xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2563/ NN ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Bình Gia về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa

Đông Xuân năm 2023 -2024

Theo tình hình thục tế của địa phương, UBND xã tân Hòa tiếp tục tăng

cường chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023-2024 và phòng chống dịch bệnh,

đói rét cho vật nuôi, thủy sản; Để chủ động ứng phó với không khí lạnh, rét đậm,

rét hại, UBND xã yêu cầu các thành phần liên quan, các thôn tiếp tục tăng cường

chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các công văn của cấp trên, Khi nhiệt độ ngoài trời

dưới 120C tuyệt đối không chăn thả tự do mà phải nuôi nhốt tại chuồng có quây bạt

giữ ấm tránh gió lùa; Đồng thời bổ sung chất tinh bột (bột cám, ngô, gạo..),

khoáng, vitamin và cho uống nước ấm để tăng cường sức khỏe cho đàn vật nuôi.

Tăng cường vệ sinh phòng bệnh, định kỳ thực hiện khử trùng chuồng trại, các khu

vực xung quanh chuồng nuôi theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

2. Tăng cường thông tin tuyên truyền về tình hình thời tiết cho người dân

biết để chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời. Tăng cường công tác thông tin

tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về tác hại, tính chất lây lan và các

biện pháp phòng, chống bệnh Lở mồm long móng cho gia súc; tuyên truyền vận

động người dân tích cực hưởng ứng kế hoạch tiêm phòng cho vật nuôi; Thực hiện

tốt các biện pháp nuôi cách ly trước khi nhập đàn, áp dụng chăn nuôi an toàn sinh

học, đồng thời thực hiện tốt “5 không” trong phòng chống dịch bệnh.

3. Ban chỉ đạo sản xuất tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân

chủ động chăm sóc, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, trong đó tập trung vào hướng dẫn

sửa chữa chuồng trại, chuẩn bị bạt, bao tải,… che chắn chuồng trại trong những

ngày mưa, rét; đưa gia súc thả rông về để chủ động chăm sóc, nuôi dưỡng; di

chuyển đàn trâu, bò từ vùng cao xuống vùng thấp; tuyệt đối không thả rông gia súc

trong rừng, ngoài bãi chăn, nhất là những ngày mưa, rét; chủ động thu gom, dự trữ

rơm, rạ, thân lá ngô sau khi thu hoạch, đảm bảo trung bình 5 - 7 kg/con/ngày, bổ

sung thức ăn tinh (bột ngô, cám, nấu cháo..), khoáng chất đầy đủ để tăng sức đề

kháng cho vật nuôi những ngày rét đậm, rét hại.

4. Chỉ đạo hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây trồng vụ Đông, cây ăn quả và

các loại hoa, cây cảnh khác đảm bảo sinh trưởng và phát triển, tăng hiệu quả kinh

tế. Dùng lưới đen, nilon trắng, che đậy giống cây trồng để giảm sương muối, tránh

rét giảm thiểu hiện tượng táp lá gây thiệt hại cho cây trồng; Không tiến hành gieo

trồng khi nhiệt độ thấp hơn 12oC; Tưới đủ ẩm cho cây trong những ngày rét đậm.

Theo dõi sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng để có biện pháp phòng chống kịp

thời. Trong điều kiện thời tiết có sương muối, tiến hành phun nước trên mặt lá làm

rụng, tan hạt sương tránh hiện tượng cháy lá khi có ánh nắng xuyên qua.

5. Đối với nuôi trồng thủy sản: Trong thời gian giá rét, tuyệt đối không kéo

lưới kiểm tra thủy sản nuôi, không thu hoạch theo cách đánh tỉa thả bù để tránh bị

xây xát cho thủy sản nuôi nhằm hạn chế các dịch bệnh phát sinh.

Đối với thủy sản nuôi chưa đạt kích cỡ làm thương phẩm, đàn giống lưu, cần

tăng cường các biện pháp chống rét, hạn chế thấp nhất thiệt hại do bệnh dịch và

thời tiết xấu gây ra. Duy trì mức nước ao nuôi đảm bảo độ sâu 1,5- 2,0 m để ổn

định nhiệt độ nước; Thả bèo tây trên mặt ao từ 1/2-2/3 diện tích mặt ao nuôi về

phía Bắc; Thả sọt đan bằng tre nứa bên trong sọt có các búi rơm tạo giá thể để thủy

sản trú ẩn tránh rét, sọt được để phía Bắc ao nuôi; Đối với các cơ sở nuôi có điều

kiện: Làm khung và che phủ bề mặt ao nuôi bằng Nylon sáng mầu để chắn gió,

cách nhiệt không khí, tăng khả năng giữ nhiệt cho nước ao nuôi và khi có ánh nắng

sẽ tăng khả năng hấp thụ năng lượng mặt trời bổ sung nhiệt cho ao nuôi; Đối với

nuôi cá lồng nên di chuyển lồng vào khu vực kín gió, có thể sử dụng nilon sáng màu

để phủ kín mặt lồng nuôi hoặc thả sâu lồng nuôi 1,8 - 2,0m; Cho ăn đầy đủ, sử dụng

các loại thức ăn có chất lượng cao, khẩu phần ăn phù hợp. Bổ sung Vitamin C để

tăng sức đề kháng. Nên cho cá ăn vào lúc trời ấm; Định kỳ sử dụng vôi bột, liều

lượng 3-5kg/100m2 (01 lần/tháng) bón xuống ao lưu giữ cá qua đông để diệt nấm

thủy mi, phòng bệnh cho cá.

Yêu cầu các thành phần liên quan, các trưởng thôn triển khai thực hiện, theo

dõi chặt chẽ tình hình và kịp thời báo cáo về UBND xã để kịp thời chỉ đạo các biện

pháp phòng chống khi dịch bệnh xảy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Công chức VH - TT & TT;

- Lưu: VP, ĐC.

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Chiến

		2024-01-05T10:45:13+0700

		2024-01-09T14:20:03+0700

		2024-01-09T14:20:03+0700

		2024-01-09T14:20:03+0700